

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2023****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 232/2023**

No dia 17 de abril de 2023, no MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, registram-se o(s) preço(s) da empresa **STERIMED CEDRAL SERVIÇOS DE ESTERILIZAÇÃO LTDA**, com sede na RUA CABO VERDE, Nº 443, BAIRRO JARDIM DO CEDRO, CEDRAL/SP, CEP 15895-000, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda – CNPJ/MF sob o nº 08.428.051/0001-20, Tel.: (17) 3266-2005, E-mail: [comercial@sterimed.com.br](mailto:comercial@sterimed.com.br) / [atendimento@sterimed.com.br](mailto:atendimento@sterimed.com.br), neste ato representada pelo seu responsável legal **NILZA DE FÁTIMA ANDRETA COSTA**, portador do documento de identidade n.º 18.555.069-1, órgão expedidor SSP/SP, CPF nº 098.355.908-26, para **Contratação de empresa especializada para ESTERILIZAÇÃO POR ÓXIDO DE ETILENO para atender as necessidades do Hospital Maternidade Dr. Mário Dutra de Castro e Hospital Municipal Raul Sertã**, decorrente da realização do Pregão Eletrônico nº 047/2023. As especificações técnicas constantes no **Processo Administrativo nº 01.921/2023**, assim como os termos da Proposta Comercial – Anexo III, e demais Anexos do edital de licitação, integram esta Ata de Registro de Preços, independente de transcrição.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTDE.	PREÇO	
				UNITÁRIO	TOTAL
1	Contratação de EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ESTERILIZAÇÃO POR ÓXIDO DE ETILENO para atender as necessidades do Hospital Municipal Dr. Mário Dutra de Castro e Hospital Municipal Raul Sertã.				
1.1	Abridor de Boca de Bucomaxilo	Unid.	60	R\$ 7,99	R\$ 479,40
1.2	Algodão ortopédico	Unid.	286	R\$ 1,00	R\$ 286,00
1.3	Almotolia	Unid.	50	R\$ 3,90	R\$ 195,00
1.4	Ambú Adulto com reservatório completo	Unid.	991	R\$ 18,00	R\$ 17.838,00
1.5	Ambú Neonatal com bolsa reservatório	Unid.	800	R\$ 18,00	R\$ 14.400,00
1.6	Ambú Infantil com reservatório Completo	Unid.	60	R\$ 18,00	R\$ 1.080,00
1.7	Aparelho de fisioterapia respiratória	Unid.	360	R\$ 15,10	R\$ 5.436,00
1.8	Balão de Reinalação	Unid.	60	R\$ 15,00	R\$ 900,00
1.9	Banda Elástica	Unid.	60	R\$ 5,00	R\$ 300,00



1.10	Bolsa de Anestesia Baraka- P/M/G	Unid.	221	R\$ 9,85	R\$ 2.176,85
1.11	Bolsa de Ventilação Grande	Unid	50	R\$ 7,90	R\$ 395,00
1.12	Bomba para retirar leite	Unid	240	R\$ 4,70	R\$ 1.128,00
1.13	Borracha de Silicone	Unid	1.340	R\$ 6,90	R\$ 9.246,00
1.14	Bisturi (cabo + caneta + ponteira), Caneta Bipolar (ou pinça, ou cautério) - Caneta de neurocirurgia	Unid	2.964	R\$ 8,59	R\$ 25.460,76
1.15	Caneta bisturi bipolar com cabo + ponteira	Unid	1.680	R\$ 10,00	R\$ 16.800,00
1.16	Caneta de Buco- maxilo	Unid	60	R\$ 9,50	R\$ 570,00
1.17	Cânula de Guedel	Unid	617	R\$ 3,00	R\$ 1.851,00
1.18	Clipe de titânio para vídeo cirurgico	Unid	2.000	R\$ 0,90	R\$ 1.800,00
1.19	Cânula Nasofaríngea	Unid	120	R\$ 7,10	R\$ 852,00
1.20	Capa para Videocirurgia	Unid	1.291	R\$ 8,00	R\$ 10.328,00
1.21	Cassete Expiratório Maquet	Unid	60	R\$ 17,90	R\$ 1.074,00
1.22	Capa para microscópio	Unid	36	R\$ 12,00	R\$ 432,00
1.23	Capa para arco em C	Unid	1.844	R\$ 9,90	R\$ 18.255,60
1.24	Chicote de Nebulizador	Unid	329	R\$ 7,79	R\$ 2.562,91
1.25	Chicote de O2	Unid	48	R\$ 7,50	R\$ 360,00
1.26	Chicote para Ressuscitador Manual	Unid	60	R\$ 7,50	R\$ 450,00
1.27	Chuca	Unid	190	R\$ 6,58	R\$ 1.250,20
1.28	Circuito CPAP completo	Unid	720	R\$ 34,00	R\$ 24.480,00
1.29	Circuito de Máscara de CPAP	Unid	60	R\$ 37,00	R\$ 2.220,00
1.30	Circuito de respirador completo	Unid	672	R\$ 37,00	R\$ 24.864,00
1.31	Circuito de respirador- sem umidificador	Unid	1.286	R\$ 30,00	R\$ 38.580,00
1.32	Circuito/Coletor Externo de Drenagem para DVE	Unid	60	R\$ 2,00	R\$ 120,00
1.33	Clamp Umbilical	Unid	12	R\$ 0,90	R\$ 10,80
1.34	Conector para CPAP	Unid	240	R\$ 3,98	R\$ 955,20
1.35	Conector Plástico	Unid	48	R\$ 5,50	R\$ 264,00
1.36	Conector Y-T, Reto	Unid	859	R\$ 2,98	R\$ 2.559,82
1.37	Conexão em Y	Unid	240	R\$ 2,99	R\$ 717,60
1.38	Conjunto de macronebulização completo	Unid	3.484	R\$ 13,50	R\$ 47.034,00
1.39	Conjunto de nebulização (micronebulizador) - completo	Unid	1.190	R\$ 6,45	R\$ 7.675,50
1.40	Cotonóide	Unid	60	R\$ 1,00	R\$ 60,00
1.41	Espaço morto	Unid	96	R\$ 11,50	R\$ 1.104,00
1.42	Espéculo vaginal	Unid	1.440	R\$ 7,50	R\$ 10.800,00
1.43	Extensão de PVC	Unid	360	R\$ 11,20	R\$ 4.032,00
1.44	Extensão de Silicone Fina	Unid	48	R\$ 10,00	R\$ 480,00
1.45	Espaçador para medição	Unid	3.600	R\$ 8,50	R\$ 30.600,00
1.46	Extensão para Pinça Bipolar	Unid	60	R\$ 8,50	R\$ 510,00
1.47	Faca de Blair	Unid	60	R\$ 11,99	R\$ 719,40
1.48	Faixa de Smarch	Unid	647	R\$ 5,10	R\$ 3.299,70



1.49	Frasco de drenagem torácica	Unid	30	R\$ 18,50	R\$ 555,00
1.50	Garrafa térmica	Unid	1.000	R\$ 4,89	R\$ 4.890,00
1.51	Gelfoan	Unid	60	R\$ 13,50	R\$ 810,00
1.52	Grampeador Circular/Linear (grampeador + carga)	Unid	24	R\$ 37,50	R\$ 900,00
1.53	Kit para Oxigenioterapia	Unid	650	R\$ 11,30	R\$ 7.345,00
1.54	Lâmina de Blair	Unid	60	R\$ 11,50	R\$ 690,00
1.55	Macronebulizador completo	Unid	120	R\$ 11,00	R\$ 1.320,00
1.56	Mamadeira	Unid	280	R\$ 5,70	R\$ 1.596,00
1.57	Máscara de ambú adulto e Infantil	Unid	60	R\$ 8,95	R\$ 537,00
1.58	Máscara de ambú neonatal	Unid	480	R\$ 5,52	R\$ 2.649,60
1.59	Máscara de Hudson	Unid	1.200	R\$ 6,50	R\$ 7.800,00
1.60	Máscara de micronebulização	Unid	60	R\$ 6,45	R\$ 387,00
1.61	Máscara de O2 com reservatório	Unid	190	R\$ 13,50	R\$ 2.565,00
1.62	Máscara de Ressuscitador Manual	Unid	60	R\$ 6,98	R\$ 418,80
1.63	Máscara de traqueostomia	Unid	58	R\$ 6,98	R\$ 404,84
1.64	Máscara para indução anestésica	Unid	96	R\$ 8,50	R\$ 816,00
1.65	Micropore 25 cm com tiras de 10 cm / 15 cm / 20 cm	Rolo	108	R\$ 5,00	R\$ 540,00
1.66	Ponteira banco de leite	Unid	336	R\$ 9,00	R\$ 3.024,00
1.67	Ponteira de caneta de bisturi	Unid	55	R\$ 6,50	R\$ 357,50
1.68	Ponteira Plástica	Unid	60	R\$ 8,50	R\$ 510,00
1.69	Pronga Nasal	Unid	192	R\$ 8,90	R\$ 1.708,80
1.70	Sensor de Fluxo	Unid	60	R\$ 11,90	R\$ 714,00
1.71	Sensor de fluxo neonatal	Unid	336	R\$ 11,90	R\$ 3.998,40
1.72	Sensor de vias aéreas de silicone	Unid	48	R\$ 11,90	R\$ 571,20
1.73	Serra Manual	Unid	60	R\$ 38,00	R\$ 2.280,00
1.74	Tela de polipropileno	Unid	240	R\$ 0,98	R\$ 235,20
1.75	Transofix	Unid	895	R\$ 0,98	R\$ 877,10
1.76	Traquéia de silicone corrugada P/M/G	Unid	1.462	R\$ 27,00	R\$ 39.474,00
1.77	Umidificador de O2 simples / Umidificador de O2 pequeno	Unid	1.642	R\$ 10,90	R\$ 17.897,80
1.78	Umidificador de respirador	Unid	480	R\$ 18,50	R\$ 8.880,00
1.79	Válvula expiratória acrílica de respirador	Unid	540	R\$ 11,50	R\$ 6.210,00
1.80	Vidro pequeno	Unid	192	R\$ 15,99	R\$ 3.070,08
1.81	Espeçador PUFF	Unid	240	R\$ 13,50	R\$ 3.240,00
1.82	Pulmão Teste	Unid	360	R\$ 15,50	R\$ 5.580,00
<b>TOTAL REGISTRADO</b>				<b>R\$ 469.845,06</b>	

## 1 DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

1.1 - Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

## 2 DO PRAZO DO REGISTRO DE PREÇOS:

2.1 - O prazo de vigência do registro de preços será de **12 (doze) meses**, contados da publicação do extrato da Ata de Registro de Preços, não podendo ser prorrogada.

### **3 PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS**

#### **3.1 DO PRAZO, LOCAL E FORMA DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS**

3.1.1 A empresa será responsável pela coleta e devolução dos materiais, que deverão ser realizados 02 (duas) vezes por semana, de 08:00 às 17:00 horas, podendo haver alterações de acordo com a demanda, em horários a serem determinados pelas Unidades Requisitantes, nos endereços de suas respectivas sedes:

3.1.1.1 Hospital Municipal Raul Sertã – Rua General Osório, n.º 324, Centro, Nova Friburgo/RJ;

3.1.1.2 Hospital Maternidade – Travessa Antônio Fernandes Moreira, n.º 12, Centro, Nova Friburgo/RJ.

3.1.2 Período de 12 (doze) meses, atendendo ao quantitativo definido conforme o item 2 do Termo de Referência.

3.1.3 A execução dos serviços será iniciada imediatamente após a assinatura da Ata de Registro de Preços, emissão de Nota de Empenho e/ou assinatura do Contrato.

#### **3.2 DA EMBALAGEM, ROTULAGEM, TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO DOS MATERIAIS**

3.2.1 Ao receber os materiais, caberá à Contratada, sem ônus à Contratante, realizar sua triagem, prepará-los em papel adequado, com identificação da empresa, etiquetá-los e esterilizá-los por óxido de etileno e, após, devolvê-los prontos para utilização.

3.2.2 A embalagem primária dos materiais submetidos ao agente esterilizante, deve ser de papel grau cirúrgico ou combinação deste com filme plástico, ou material comprovadamente eficaz quanto às características de penetração e exaustão do gás, integridade física e barreira antimicrobiana.

3.2.3 O fechamento da embalagem primária deve ser realizado por termo selagem ou outro processo compatível com o material empregado, de modo a garantir a sua integridade e a do produto contido.

3.2.4A rotulagem da embalagem primária e secundária deve conter a indicação do processo a que foi submetido (esterilização, reesterilização ou reprocessamento a gás óxido de etileno), a data de sua realização, o número do lote, o prazo de validade, o nome do responsável pelo processo e identificação do estabelecimento.

3.2.5A embalagem utilizada para o transporte de artigos e materiais a serem submetidos a processamento e reprocessamento, deve ser recipiente rígido, liso e fechado hermeticamente e conter rótulo com lista dos produtos, nome do estabelecimento solicitante e do prestador dos serviços, bem como identificação de material infectante afixada em sua superfície.

3.2.6A embalagem para transporte de materiais e artigos já submetidos ao reprocessamento deve garantir condições ambientais higiênicas, manutenção de integridade da embalagem primária e esterilidade do produto, além de conter identificação do estabelecimento reprocessador e do solicitante e relação dos artigos esterilizados.

3.2.7O traslado externo dos recipientes a que se refere os subitens 6.5 e 6.6 do Termo de Referência, deve ser realizado em veículos exclusivos para este fim, com as mesmas identificações, devendo ser asseguradas as condições de desinfecção e higiene necessárias à preservação da saúde humana.

3.2.8Os serviços serão recusados pela Contratante, nas hipóteses de apresentarem vícios de qualidade ou quaisquer outros danos que os desqualifiquem perante as exigências do Termo de Referência.

#### **4 CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS**

4.1 - O fornecedor registrado poderá ter o seu registro de preços cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e ampla defesa.

4.2 - O cancelamento do seu registro poderá ser:

4.2.1 - A pedido do próprio, quando comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da ata, pela ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior

devidamente comprovado;

4.2.2 - Por iniciativa do MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO:

4.2.2.1 - Quando o fornecedor registrado:

- a) não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- b) perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;
- c) descumprir as obrigações decorrentes da ata de registro de preços;
- d) não retirar a nota de empenho, no prazo estabelecido pelo MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, sem justificativa aceitável;

4.2.2.2 - Pela superveniência de razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas.

4.2.3- Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, o MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO fará o devido apostilamento na ata de registro de preços e informará aos proponentes a nova ordem de registro.

## 5 CADASTRO DE RESERVA

5.1 - Não houve participantes do procedimento licitatório interessados no Cadastro de Reserva.

## 6 DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

6.1 - O descumprimento, por parte da CONTRATADA, das obrigações assumidas no Presente Termo de Referência, ou o descumprimento dos preceitos legais pertinentes, ensejará a aplicação das sanções previstas na lei 8.666/93.

6.2 Comete infração administrativa:

6.2.1 Não assinar o termo de contrato ou aceitar/retirar o instrumento equivalente, quando convocado dentro do prazo de validade da proposta;

6.2.2 Apresentar documentação falsa;

6.2.3 Deixar de entregar os documentos exigidos no certame;



6.2.4 Ensejar o retardamento da execução do objeto;

6.2.5 Não manter a proposta;

6.2.6 Cometer fraude fiscal;

6.2.7 Comportar-se de modo inidôneo;

6.3 Considera-se comportamento inidôneo, entre outros, a declaração falsa quanto às condições de participação, quanto ao enquadramento como Me/EPP, ou conluio, entre os licitantes, em qualquer momento da licitação, mesmo após o encerramento da fase de lances.

6.4 Com fulcro nos artigos 86 e 87 da Lei 8666/93, a Administração Pública poderá, garantida a prévia defesa, aplicar aos licitantes e/ou adjudicatários as seguintes penalidades, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal, as seguintes sanções:

6.4.1 Advertência;

6.4.2 Multa compensatória no percentual de até 10% (dez por cento), calculada sobre o valor total do contrato, pela recusa em assiná-lo, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, após regularmente convocada, sem prejuízo da aplicação de outras sanções previstas ;

6.4.3 Multa compensatória no percentual de até 5% (cinco por cento) do valor da fatura correspondente ao mês em que foi constatada a falta;

6.4.4 Multa moratória no percentual correspondente a 0,5% (meio por cento), calculada sobre o valor total do contrato, por dia de inadimplência, até o limite máximo de 10% (dez por cento), ou seja, por 20 (vinte) dias, o que poderá ensejar a rescisão do contrato;

6.4.5 Multa moratória no percentual de 10% (dez por cento), calculada sobre o valor total da contratação, pela inadimplência além do prazo acima, o que poderá ensejar a rescisão do contrato;

6.4.6 Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 2 (dois) anos;

6.4.7 Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração

Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base na alínea anterior;

6.4.8 As multas e outras sanções aplicadas só poderão ser relevadas, motivadamente e por conveniência administrativa, mediante ato da Administração, devidamente justificado;

6.4.9 As sanções de advertência, suspensão temporária de participação em licitação e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública poderão ser aplicadas juntamente com a sanção de multa, facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, no prazo de 5 (cinco) dias;

6.4.10 A aplicação de quaisquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao licitante/adjudicatário, observando-se o procedimento previsto na Lei n.º 8.666/93.

6.5 A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como, o dano causado à administração, observado o princípio da proporcionalidade.

## **7 DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

7.1 Caberá à Contratante:

7.1.1 Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela Contratada, de acordo com as cláusulas contratuais e os termos de sua proposta;

7.1.2 Receber provisoriamente os materiais esterilizados provenientes da prestação de serviços, disponibilizando local, data e horários;

7.1.3 Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos serviços prestados com as especificações constantes do Termo de Referência e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

7.1.4 Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado;

7.1.5 Efetuar o pagamento no prazo previsto;



7.1.6 Efetuar as retenções tributárias devidas sobre o valor da Nota Fiscal/Fatura fornecida pela contratada.

7.1.7 Aplicar as penalidades por descumprimento do pactuado no edital.

7.2 A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente serviço, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

## **8 DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

8.1 A Contratada deverá observar os prazos de coleta e devolução dos itens estipulados pelos requisitantes, quanto a devolução, esta **nunca** poderá ser superior a 07 (SETE) dias.

8.2 Deverá também, identificar individualmente: todos os materiais, a unidade de saúde de destino e o respectivo setor, fazendo-se grafar na embalagem a data, lote e validade da esterilização, para cumprimento e eficácia da prestação de serviços.

8.3 A coleta e devolução deverão ser realizadas por funcionário da Contratada devidamente uniformizado e identificado, cabe a este realizar a conferência dos materiais nos atos descritos acima, tomando nota do que foi retirado e entregue, assinando a via e deixando cópia com responsável indicado por cada unidade requisitante que deverá também assinar as vias de controle.

8.4 Os serviços deverão ser executados em oficina própria da Contratada.

8.5 Compete à Contratada o fornecimento da embalagem dos materiais a serem esterilizados.

8.6 A Contratada deverá realizar as esterilizações em todos os materiais especificados na relação acima, independente de tamanhos, dimensões, marcas, modelos e referências.

8.7 Ademais, deverá realizar a esterilização em todos os materiais coletados, bem como naqueles que já tenham sido esterilizados mas tenham perdido a validade.

8.8 Em casos de inadequações nos processos de esterilização ou danos à embalagem, caberá à Contratante comunicar à Contratada o fato, e esta, imediatamente, deverá refazer o serviço, sem qualquer ônus à Contratante.

8.9 A empresa será responsável pela lavagem, secagem e embalagem dos materiais, devendo exercer controle de qualidade, eliminando quaisquer sujidades e a assegurando a condição de primeiro uso.

8.10 Deverá ainda, a cada entrega, apresentar planilha de fácil compreensão, na qual deverão ser devidamente identificados os materiais submetidos ao procedimento de esterilização.

8.11 Juntamente aos materiais esterilizados, a empresa deverá entregar o laudo da análise microbiológica por lote processado.

8.12 Enviar, a cada ciclo, um laudo com parâmetros técnicos do procedimento de esterilização ao qual os materiais foram submetidos, devidamente assinado pelo Responsável Técnico.

8.13 Prestar o serviço de esterilização de acordo com as leis sanitárias, de forma a garantir a segurança na utilização dos materiais, incluindo controle de qualidade em todas as etapas.

8.14 Comunicar à Contratante, por escrito, quaisquer condições inadequadas à execução dos serviços ou a iminência de fatos que possam prejudicar sua perfeita execução.

8.15 Conferir o material, avaliando a compatibilidade com o processo de esterilização requerido.

8.16 Garantir a entrega do material nas mesmas quantidades enviadas.

8.17 Garantir o uso de indicador químico em todas as embalagens, indicando que o material passou pelo processo de esterilização.

8.18 Garantir, na prestação de serviços, o processo de cultura microbiológica, através de indicadores biológicos em todos os lotes de esterilização, mantendo tal registros à disposição da Contratante.

8.19 Emitir laudo de esterilização, sempre que solicitado, informando os parâmetros utilizados a cada lote de esterilização, para arquivo e/ou apresentação aos órgãos de Vigilância Sanitária, quando assim exigidos.

8.20 Permitir acesso de servidores da Contratante no local da execução dos serviços objeto deste processo para quaisquer inspeções ou diligências.

8.21 Ter capacidade de atendimento da demanda com eficiência, presteza e zelo.

8.22 Efetuar a entrega dos bens em perfeitas condições, no prazo e local indicados pela Contratante, em estrita observância das especificações do Termo de Referência e da proposta, acompanhado da respectiva Nota Fiscal Eletrônica COMPLETA constando detalhadamente os serviços efetivamente prestados e prazo de garantia, quando for o caso, acompanhada das certidões de regularidade fiscal.

8.23 Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do serviço, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990).

8.24 O dever previsto no subitem anterior implica na obrigação de, a critério da Contratante, substituir, reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, às suas expensas, no prazo máximo de 03 (TRÊS) dias, o produto/serviço com avarias, defeitos ou em desacordo com o Termo de Referência.

8.25 Atender prontamente a quaisquer exigências da Contratante, inerentes ao objeto da presente contratação.

8.26 Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato.

8.27 Responsabilizar-se, pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas,

previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato.

8.28 Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 02 (DUAS) horas de antecedência, os motivos que eventualmente impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação.

8.29 Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

## 9 INSTRUMENTO DE AJUSTE

9.1 - A licitante vencedora será convocada para retirada da Nota de Empenho no prazo de 5 (cinco) dias úteis, e/ou a celebração do contrato, nos termos da minuta constante do ANEXO VI deste edital, conforme o caso.

9.2 - Quando do comparecimento da empresa para assinatura do contrato, deverão ser apresentados os documentos de Carteira de Identidade e o Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) do responsável pela assinatura do contrato. Se for procurador, apresentar, juntamente, a procuração comprovando o mandato.

9.3 - A licitante vencedora ficará obrigada a, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, entregar o contrato devidamente assinado pelo representante legal.

9.4 - O prazo estabelecido no documento da convocação poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado expressamente pela parte, durante o seu transcurso e desde que ocorra motivo justificado aceito pela Administração.

9.5 - Como condição para retirada da Nota de Empenho e/ou celebração do contrato, a licitante vencedora deverá manter as mesmas condições de habilitação consignadas neste edital, as quais serão verificadas novamente no momento da assinatura do termo.

9.6 - Nos termos do art. 62 da Lei nº 8.666/93, o presente edital e seus anexos e a proposta do adjudicatário serão partes integrantes da Nota de Empenho de Despesa, quando esta substituir o instrumento contratual, nas hipóteses previstas na lei.

9.7 - Caso a licitante vencedora não compareça para assinatura do instrumento contratual, ou a recusa injustificada em retirar a nota de empenho, até 05 (cinco) dias úteis após sua convocação estará caracterizado o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando a desistente às penalidades legalmente estabelecidas, sem prejuízo das multas estabelecidas neste edital, no contrato e das demais cominações legais.

9.8 - Ocorrendo a hipótese do subitem anterior, o pregoeiro realizará a reabertura do pregão, examinando as ofertas subsequentes e a qualificação dos licitantes, na ordem de classificação, e assim sucessivamente, até a apuração de uma que atenda ao edital, sendo o respectivo licitante declarado vencedor, conforme previsto nos incisos XXXIII e XVI, do artigo 4º da Lei Federal 10.520/02.

## 10 RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

10.1 As despesas decorrentes da prestação dos serviços previstos no presente

Termo de Referência correrão por conta do elemento de despesa e fonte de recurso abaixo descritos:

10.1.1 Elemento de despesa: 33.90.39-46;

10.1.2 Fonte de recurso: 1600;

10.2 Quanto aos Programas de Trabalho, serão utilizados de acordo com as especificações a seguir:

10.2.1 Hospital Municipal Raul Sertã: 30001.1030200852.202;

10.2.2 Hospital Maternidade Dr. Mario Dutra de Castro: 30001.1030200852.203;

10.3 As notas fiscais deverão ser emitidas em nome do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ 11.399.442/0001-79, AVENIDA ALBERTO BRAUNE, 224, SALA 221, CENTRO, NOVA FRIBURGO/RJ, CEP 28613-000.

## 11 CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

11.1 O pagamento será efetuado conforme estabelece o Decreto nº 258 de 27 de Setembro de 2018, e suas modificações definidas no Decreto nº 313 de 10 de outubro de 2019, desde que as certidões listadas abaixo estejam dentro da validade:

11.1.1 - Negativa de Débitos Trabalhistas;

11.1.2 - Fazenda Federal – abrange as contribuições sociais;

11.1.3 - FGTS;

11.1.4 - PGE – referente à Dívida Ativa Estadual;

11.1.5 - Municipal – referente ao ISS e Dívida Ativa;

11.1.6 - Estadual CND – referente ao ICMS.

11.2 O pagamento da despesa será efetuado conforme relação dos materiais esterilizados mensalmente, respeitando os valores descritos na respectiva Ata de Registro de Preços. Desta forma não há o que falar em pagamento de valor fixo pela prestação do serviço, e sim pagamento correspondente ao quantitativo de material esterilizado mensalmente.

11.3 A Nota Fiscal de Serviço deverá conter a identificação do Banco, número da Agência e da Conta-Corrente, para que possibilite o CONTRATANTE efetuar o pagamento do valor devido;

11.4 Na ocorrência de rejeição da(s) Nota(s) Fiscal (is), motivada por erro ou incorreções, o prazo para pagamento estipulado acima passará a ser contado a partir da data de sua reapresentação.

## 12 - CONDIÇÕES GERAIS

12.1 - É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

12.2 - A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de



Preços.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

  
NICOLE RIBEIRO DE FÁTIMA CIPRIANO  
Secretária Municipal de Saúde  
Matrícula: 106.137

STERIMED CEDRAL	Assinado de forma
SERVICOS DE	digital por STERIMED
ESTERILIZACAO	CEDRAL SERVICOS DE
LTDA:0842805100	ESTERILIZACAO
0120	LTDA:08428051000120
	Dados: 2023.04.17
	16:40:10 -03'00'

STERIMED CEDRAL SERVIÇOS DE ESTERILIZAÇÃO LTDA  
CNPJ/MF sob o nº 08.428.051/0001-20  
NILZA DE FÁTIMA ANDRETA COSTA  
CPF nº 098.355.908-26